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ARVIOT

Virolainen historian emeritusprofessori Raimo Pullat 
ja hänen poikansa kriminologi Risto Pullat kirjoittivat jo 
2010 julkaistun kirjan, joka julkaistiin suomeksi 2012: 
Viinameri: pirtusotaa Itämerellä 1920- ja 1930-luvuilla 
(Tammi). Tekijät ovat vuosikymmenen mittaan löytäneet 
ja keränneet uutta tiedostoa aiheesta, jonka pohjalta 
Viinamerestä julkaistiin kesällä 2021 uusi laajennettu lai-
tos. Siinä on uutena myös Latviaa käsittelevä jakso. Kir-
jassa on runsaasti yksityiskohtia ja Pullatien tapa kuvata 
aikaa on kiehtova. Kun Suomen ja Viron yhteistä his-
toriaa jatkuvasti käydään läpi, kieltolaki ja pirtun sala-
kuljetus on edelleen tärkeä vaikka kummallinen vaihe.

Suomenlahden yli Suomen ja Viron välillä on käyty 
kauppaa (”seprakauppaa”) vaihtelevasti 1200-luvulta 
alkaen. Virolaisia oli jo varhain asettunut asumaan Suo-
men rannikolle, pisimpään virolaisena pysyi Pernajan 
Kabbölen kylä. Pirtun salakuljetus kyllä ulottui Suomen 
etelärannikolla idästä aina Ahvenanmaalle saakka.

Pirtun kysyntä kaikissa Itämeren maissa oli tuntuvaa, 
vaikkei kaikissa laitonta. Pirtusta tehtiin usein vodkaa. 
Paitsi Viinamereksi, Itämerta voitiinkin sotien välisenä 
aika kutsua myös Vodkamereksi. Jo tuolloin salakulje-
tuksen piiriin kuuluivat lisääntyvästi myös huumeet, ja 
vaikka huumesalakuljetus kasvoi merkittäviin mittoihin 
vasta Viron itsenäisyyden palauttamisen jälkeen, on 
sotien välisen ajan Itämerta kutsuttu myös Mare Nar-
coticumiksi. Tätä kehitystä on selvittänyt erikseen Risto 
Pullat. 

Pirtun valmistus Virossa oli vuosikymmeniä runsasta, 
mutta 1920-luvun kuluessa se hiipui, kun edullisempaa 
pirtua alettiin tuoda pääasiassa Saksasta ja Puolasta 
meriteitse Viron pohjoisrannikolle. Aluksi saksalaiset 
huolehtivat salakuljetuksesta Suomenlahden yli, mutta 
pian sen ottivat käsiinsä ja veneisiinsä virolaiset kalas-
tajat ja rannikon asukkaat. 

Virolaiset toivat pirtukanisterit (usein veden alla 
vetäen) lähelle Suomen vesiä, josta suomalaiset kävivät 
ne hakemassa. Salakuljetuksessa vallitsi avoin markki-
natilanne ja raaka kilpailu. Suomen puolella toiminta oli 
lain mukaan rikollista.

Viinan valmistus ja myynti Venäjän ja Pietarin mark-
kinoille oli Venäjän vallan alla vahvistunut Virossa. Kun 
se vuosien 1917–1918 tapahtumien johdosta pääosin 
loppui, Suomen kieltolaki loi uudet markkinat. Salakul-
jetus oli vahvaa taloudellista toimintaa ja toi tuntuvaa 
vaurautta Viron pohjoisrannikolle. Samoin kävi Suomen 
puolella.

Määristä kertoo, että Suomen viranomaiset (poliisi, 
rajavartijat ja tulli) onnistuivat takavarikoimaan esimer-
kiksi vuonna 1930 yhteensä miljoona litraa pirtua. Se oli 
vain pieni osa kaikesta salakuljetetusta, sillä on laskettu, 
että kieltolain aikana salakuljetus toi Suomeen 59 mil-
joonaa litraa pirtua. 

Kieltolaki synnytti Suomen puolella laajan järjestäy-
tyneen rikollisverkoston, joka vastaanotti virolaisilta kul-

jettajilta pirtun ja välitti sen edelleen kuluttajille. Se oli 
aina konstikasta. Suomalaiset salakuljettajat olivat usein 
rajavartijoita ja poliisia etevämpiä, heidän veneensä 
viranomaisten veneitä nopeampia. Viranomaiset lan-
kesivat myös korruptioon, ottivat vastaan lahjoja. Toi-
minnassa oli paljon ristiriitoja ja keskinäistä väkivaltaa; 
puhuttiin ”pirtusodasta”.

Viinan kulutus oli Suomessa vuosisadan alussa tun-
tuvaa, mutta kieltolain luomissa olosuhteissa kulutus 
kasvoi voimakkaasti. Laki epäonnistui tehtävässään. 
Tosin kieltolakimenettely oli Euroopassa ja Pohjois-Ame-
rikassa yleistä tuohon aikaan. Kun kieltolaki Suomessa 
sitten vuonna 1931 järjestetyssä kansanäänestyksessä 
hylättiin, salakuljetus oli vahvimmillaan, tekijät siirtyivät 
myös huumeiden salakuljetukseen. 

Pirtulla oli kysyntää kaikissa Itämeren alueen maissa. 
Saksalaista pirtua saatettiin kuljettaa myös Amerikan 
Yhdysvaltoihin, jossa markkinoita hallitsi myös kielto-
laki 1920–1933. Norjassa oli kieltolaki vuosisadan alusta 
vuoteen 1927.

Latviassa oli vuosina 1925–1927 voimassa jyrkästi 
alkoholinvastainen laki, joka nosti viinan hintaa korke-
alle ja loi tarvetta viinan valmistamiselle ja salakuljetuk-
selle. Latvialaiset osallistuivat myös Saksasta ja muualta 
Keski-Euroopasta tuodun pirtun salakuljetukseen Suo-
meen, vaikka Latvian saareton rannikko ei ollut sove-
lias salassa tehdylle pirtulastien uudelleenlastaamiselle. 
Latvian tulli ja rajavalvonta olivat vahvoja. Joka tapauk- 
sessa Suomen kieltolaki veti latvialaiset virolaisten vana-
vedessä pirtun salakuljetukseen.

Kieltolailla ja sen seurauksilla niin Suomen kuin 
Vironkin historiassa tärkeä osa. Suomen silta varsin-
kin kulttuurialalla vahvistui 1930-luvulla. Vuonna 1937 
solmittiin maiden välillä kulttuurisopimus, joka on voi-
massa edelleen.

Jaakko Blomberg, VTL
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Lukiessani tätä Antero Holmilan ja Matti Roiton teosta 
Yhdysvaltain ulkopolitiikasta Taleban oli jälleen valloit-
tamassa Afganistania itselleen. Länsimaisen median 
hämmästellessä Taleban täyttää Yhdysvaltain jättämää 
valtatyhjiötä, ilmentäen kaksikymmentä vuotta kestä-
neen miehityksen haavoittuvuutta ja suurvallan läsnä-
olon ja hallinnon legitimiteetin onttoutta. Onko Yhdys-


